
QUARTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 201412 CADERNO 2

279/280 dos autos do processo nº 2013/576364, no prazo de 60 
(sessenta) dias,a contar da publicação desta Portaria, sob pena 
de retenção de créditos relativos ao Contrato nº 02/2008 no 
valor de R$ 1.691.316,74 ( hum milhão, seiscentos e noventa e 
um mil, trezentos e dezesseis reais e setenta e quatro centavos), 
os quais deverão ser corrigidos, com base no art.80, inc.VI da lei 
8.666/93, no caso de não haver créditos ou infrutífera a cobrança 
administrativa, deve ser promovida cobrança judicial, com os 
acréscimos de juros moratórios e honorários advocatícios.;

PORTARIA Nº230/2014-PRESIFL.03
Art.3º DETERMINAR  a Diretoria Técnica – DITEC:
I) A ASSUNÇÃO Imediata do objeto do Contrato nº 02/2008, 
no estado e local em que se encontrar, por ato próprio da 
Administração;
II) O LEVANTAMENTO físico pormenorizado do atual estágio das 
obras;
Art.4º DETERMINAR a Diretoria Administrativa e Financeira – 
DIAFI:
I) INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo de Sindicância e 
posteriormente Disciplinar nos termos da legislação vigente para 
apurar responsabilidades dos Gestores e Fiscais do Contrato nº 
02/2008, quanto ao atesto, fi scalização e execução de serviços 
medidos, identifi cados como pagos e não executados, os quais 
deverão ser citados pela área técnica;
II) DAR ciência e vistas aos interessados, com o intuito de 
possibilitar a interposição de recurso, no prazo de 05(cinco) dias 
úteis, contados da publicação desta portaria na Imprensa Ofi cial 
do Estado e na Imprensa Nacional, nos termos dos arts. 87 § 
2º e 109, inciso I, alínea “e” e § 4º, da Lei federal nº 8.666/93.
Art.5º DETERMINAR ao Gabinete da Presidência:
I) COMUNICAR à Controladoria Geral da União - CGU, 
Secretaria Especial de Estado de Infraestrutura e Logística 
para o Desenvolvimento Sustentável - SEINFRA e Secretaria de 
Estado de Administração - SEAD, para efeito de conhecimento e 
transparência, quanto ao inteiro teor do processo administrativo 
supracitado.
Art.6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE.
Belém, 26  de setembro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 231/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751723

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que este Presidente estará viajando no período 
de 29/09/2014 a 30/09/2014, ao Município de Santarém a fi m 
de participar de Entrega de Cheque Moradia e Workshop sobre 
Assunções de Execução de Política Habitacional de Interesse 
Social.
R E S O L V E:
1.        DESIGNAR o Diretor Administrativo e Financeiro WALBER 
MILHOMEM DE SOUZA, para responder pela Presidência da 
COHAB/PA, na ausência do titular no  dia 30/09/2014.
2.        FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a partir de 
30/09/2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de setembro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 232/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751727

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que o Diretor Administrativo Financeiro  
WALBER MILHOMEM DE SOUZA, estará respondendo pela 
Presidência no período de 29/09/2014  a  30/09/2014.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Diretora de Política Habitacional BERNARDETE 
CRUZ COSTA,  para responder pela Diretoria Administrativa 
e Financeira - DIAFI, nos dias acima mencionados, 
cumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
30.09.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de setembro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751587
PORTARIA N° 649/2014

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das     atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 085/2014-CAF de 
15/09/2014 e o Processo nº 2014/419595 de 11/09/2014.

R E S O L V E:
I - CANCELAR a PORTARIA Nº 571/2014 de 12/09/2014, que 
concedeu Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais), publicado no D.O.E nº 32.727 de 15/09/2014, em 
nome da servidora MARIA DA GRAÇA MARTINS CAVADA, para o 
município de Almeirim/PA.
II – TORNAR sem efeito a publicação da errata publicada no 
D.O.E nº 32.728 de 16/09/14, que concedeu suprimento de 
fundos ao servidor Tomaz de Nazaré Sena Ferreira, através da 
PORTARIA Nº 571/2014 de 12/09/2014.
Publique-se
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 26 de setembro de 2014.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751589

PORTARIA: 650/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
TOMAZ DE NAZARE SENA FERREIRA         AGRIMENSOR               
31655151
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631138166520000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: fazer face às despesas no município de Almeirim, 
no período de 17/09 a 10/10/2014,
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751609

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 746202
PORTARIA: 625/2014

Objetivo: atender a Ação de Regularização Fundiária no município 
de Parauapebas/Pa
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/428515, datado 
de 17/09/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31667752/HILDEMAR MACEDO REBOUÇAS (TÉC. CONTABIL.) / 
14.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 06/10/2014
31673051/HUGUARACI ARAUJO DIAS (AGRIMENSOR) / 29.5 
diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 21/10/2014
231321/IRANILDO VICENTE DA SILVA (MOTORISTA) / 29.5 
diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 21/10/2014
31700981/LUIZ CARLOS REPILA DE MIRANDA (AGRIMENSOR) / 
29.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 21/10/2014
31680851/MARIA ALZENORA DE ALMEIDA (ENG. AGRÔNOMO) / 
29.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 21/10/2014
31705431/RAIMUNDO NONATO DA SILVA LOBATO (AUX. 
ADMINIST.) / 15.5 diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 
21/10/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

MAPA - DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751787

HOMOLOGAÇÕES DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2006/334576 Antonia Ferreira da 
Conceição Sítio São Sebastião 21ha73a26ca Bujaru 0651/2014

2012/381557 Edimar da 
Conceição Oliveira Sítio Santo Antônio 19ha77a15ca Goianésia 

do Pará 0652/2014

2012/328049 Francisco de Araújo 
Sousa Sítio São Francisco 19ha25a02ca Goianésia 

do Pará 0653/2014

2012/381506 Francisco Gomes de 
Albuquerque Sítio Novo 19ha64a99ca Goianésia 

do Pará 0654/2014

2011/513087 Gilvan Dias Soares Sítio Bom Jesus 38ha21a59ca Goianésia 
do Pará 0655/2014

2012/328197 Luis Américo 
Magalhães Sítio Magalhães 19ha31a53ca Goianésia 

do Pará 0656/2014

2012/328005 Luiz Saraiva de 
Sousa Sítio Cinco Irmãos 19ha11a46ca Goianésia 

do Pará 0657/2014

2012/328116 Manoel Silva Pereira Sítio Recanto dos 
Sonhos 19ha73a43ca Goianésia 

do Pará 0658/2014

2011/515356 Márcia Oliveira dos 
Santos Sítio dos Filhos 17ha52a38ca Goianésia 

do Pará 0659/2014

2012/328001 Paulo Rafael 
Caetano Silva Sítio Bom Jesus 41ha87a46ca Goianésia 

do Pará 0660/2014

2011/482677 Rosa Suele Sousa 
dos Santos

Sítio Presente de 
Deus 41ha40a60ca Goianésia 

do Pará 0661/2014

2012/327983
Valdemir 

Nascimento dos 
Santos

Sítio Boa Fé 19ha18a36ca Goianésia 
do Pará 0662/2014

2011/515516 Venilson Machado 
de Oliveira Sítio Boa Sorte 38ha77a85ca Goianésia 

do Pará 0663/2014

Belém(PA), 30.09.2014     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752052

PORTARIA Nº 0644/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 006/2014 –GDA/CDI, datado de 
05.05.2014;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora ROSALINA 
FERREIRA BRUNINI, Ofi cial Administrativo, matrícula nº 
3166007/1, programadas para 07.04 a 06.05.14, concedida 
através da PORTARIA Nº 133/2014  de 03  de 04 de 2014, 
publicada no DOE nº 32620 de 10/04/2014,fi cando o referido 
período em aberto.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 29 de setembro de 2014

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752105

PORTARIA: 465/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LORENA GAMA TOBIAS                    Agente Administrativo    
5050154
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122129745340000    0101000000          339030              800,00
19122129745340000    0101000000          339039              200,00
Observação: A fi m de suprir despesas de pronto pagamento da 
SECTI.
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752116

PORTARIA: 466/2014
Objetivo: A fi m de realizar visita técnica de monitoramento na 
Escola Ama Barreau Mininéa dando continuidade as atividades 
de Difusão e Popularização de Ciência e Tecnologia de 2014
Fundamento Legal: O.Nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54190961/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 02/10/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752122

PORTARIA: 467/2014
Objetivo: A fi m de conduzir a servidora da Diretoria de Ciência e 
Tecnologia-DCT, que irá realizar visita técnica de monitoramento 
na Escola Ama Barreau Meninéia dando continuidade as 
atividades de Difusão e Popularização de Ciência e Tecnologia 
de 2014.
Fundamento Legal: O.N.Nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203796/MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 
02/10/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA


